¹⁷¹ Seeck, 19 Mart. 400 (Onorio).

ra di dirigere l'esercito, dovranno sapere che non è lecito trasferire un soldato dei *comitatensis* e dei *palatini* ad altri reparti (*sciunt igitur comites vel duces, quibus regendae militiae cura commissa est, non solum de comitatensibus ac palatinis numeris ad alios numeros militem transferri non licere*). A nessuno di loro è concessa la possibilità di trasferire un *miles* dagli stessi *pseducomitatenses* o dai *riparienses*, dai *castriciani* o altri, perché conviene che l'accrescimento del rango dei soldati avvenga non per corruzione ma per la fatica (*quia honoris augmentum non ambitione, sed labore ad unumquemque convenit devenire*). E se qualcuno agirà contro queste disposizioni imperiali, sappia che dovrà versare una libbra d'oro per ogni soldato trasferito (*quod si qui contra fecerint, per singulos milites singulas auri libras a se noverint exigendas*)¹⁷².

Non vi sono significative modifiche al testo della costituzione pubblicato in

C. 12.35.14 (Impp. Arcadius, Honorius): *Contra publicam utilitatem nolimus a numeris ad alios numeros milites nostros transferri. Sciunt igitur comites vel duces, quibus regendae militiae cura commissa est, non solum de comitatensibus ac palatinis numeris ad alios numeros milites transferri non licere, sed ne ipsis quidem seu de comitatensibus legionibus seu de ripariensibus castricianis ceterisque cuiquam eorum transferendi militem copiam attributam, nisi hoc Augusta maiestas publicae utilitatis gratia fieri iusserit: quia honoris augmentum non ambitione, sed labore ad unumquemque convenit devenire. 1. Quod si contra fecerint, per singulos milites singulas auri libras a se noverint exigendas.* Arcad. et Honor. AA. Stilichoni mag. mil. A. 400 D. XIII k. April. Mediolani Stilichone et Aureliano cons.

Soggetto attivo: *comes* e *dux*.

Condotta: trasferire *milites* ad altri reparti o accrescerne il rango, mentre ciò deve avvenire solo per merito e non attraverso la corruzione.

Pena: multa di 1 libbra d'oro.

77. C. Th. 15.2.9 (400 Nov. 8)¹⁷³

Idem AA. ad Flavianum praefectum urbi. *Ne quis Claudiam interruptis formae lateribus adque perfossis sibi fraude elicita existimet vindicandam. Si quis contra fecerit, earum protinus aedium et locorum amissione multetur. Officium praeterea, cuius ad sollicitudinem operis huius custodia pertinebit, hac poena constringimus, ut tot librarum auri illatione*

¹⁷² Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, pp. 286-287. Cfr. anche K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 97, sotto la categoria "Vorschriftswidriges Verhalten in Amt bezüglich der internen Organisation", lettera k) "Unerlaubter Wechsel des Büros der Laufbahn".